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Meie rikkalik

muusikariistade ladu

õn juba aastate jooksul

koolidele
paremaks ostukohaks olnud.

Soovitame ainult kodu- ja väljamaa üldiselt tun
nustatud ja asjatundjale poolt heakskiidetud riistu 

ning müüme neid vastutusega.
Tiihkl olv ori d9 harmeeniumid, 
puhkpillid, grammofonid, gram
met onip laadid, keelpill lid9 
raadio — aparaadid ja osad iseehitajaile.

Nõudke meie hinnakirjad ja Teie veen
dute, et meil Eestis võistlejat pole.

°/ü ESTO-MUUSIKA
Tallinnas, Viru täil. 2



Ni*. 1 (2) JÕULUKUUL 1927. a.
JlmubÜENÜ Laekannu osakonna väljaandel, tarviduse järgi 2—3 korda aastati,..,-

Aadi-.: Avinurme p. ag. >

Jõulu OOL !

Tasa, tasa täna puhub luul; 
paitab palgeid ümmargusel priskel

kuul,
kes nüüd härmatise pilve looris 
laulab tähel aste segakooris 
viisirikaid laule õitseööl.
Taevas särav as kõik omal kohal tööl...

Maale sajab paksu pehmet lund. 
Laps uinus, — kingitustest näeb

vaid und.
Tasa, tasa täna puhub tuul...
Täna liigub vaese, liigub rikka huul: 
— Lunastaja sünni mulle sa!
— Rõõmu, rahu hingel valmista!

Jõulu kuu J 1927 a. kt. Ä.

Õn jõutud . . . <Jtbt5atafi.se. Sauldafise fiüdafaafe äsjasündinule.
U ulianded soonid tõusevad üte iiõtiefirooniliste latvade, ilusad, õilsad, 
'j? äi Iie naeratati tinaliallil taevasfium.mil, paitad jäälilli afinail ja imestati — 
Õn jõutud. Õllut vilistati afina taga fiummatisi lugusid jõutesf, elust 

ennest: fiutsuti lumistele 1'agendifiefe joofisma — võidu temaga. CJufei Õn Hää 
söösta üte fiofimafiatc Hangede, Heljuda fiofial lumipalistusiga eliit metsade, lasfiuda 
ügavaisse fiuristifiesse, tõusta pUuipillutavaile rnaeliarjutle, Õn lõtius vilistada, 
sutuda tormina, fiüüda üte lagedate nõmmede fiauneid jõulutervitusi . . .



Pühade põhiolemus.

Ajavaim õn ebaaateline, ebaeetiline, ebaušuline. Üldises 
mehhaniseerumishoos ja tehnilises ründepalavikus näivad amet
likud usutunnistuse^ minetand:hiilgeaja? - • 'AästasädäHe' eest tiles- 
seat Kreeka-hebrea tarkusi! juurduva.; usu ^og-niad ja eluvõõ
rad hõknidoi näi'enärii'^^^ vaateile ' vastavat. Risti
usu kõrvale õn tekkinud-, muidki usUÕpetusiiv...Oni'etr:need sektid, 
usundid, usutunnistused, usuõpetus,ed,. usulised,.tõekspidamised 
— hootiiiiäta äivWšt-jW kohähemisõsküsisV— ei näi võluvat 
praegusaja teaduslikult mõtlema harjunud inimest Eriti aga 
noort, kelle südant-veet eh koorma, vänempõlvelie ■ oniäne stiü- 
tune, mis enesest õn suurimaks tõukejõuks usulisele andumu
sele. Kogudes end siiski mõne usutunnistuse ümber, teevad 
noored seda enam .omaealiste leidmise, kui sisemise tõekspida
mise tõukel. Ja millisele usu sundnormile alludagi? Tahavad 
nad ju kõik-olla absoluutsed, ainuõiged, ainumaksvad, ainuõnd- 
sakstegevad. Nii õn noorusliikumine. ametlikule Usule, usu vä- 
lisraamile jäänd ükskõikseks, mis muidugi ei tähenda veel usu 
eitamist iga üksiku.noore poolt. See sisemine, isiklik ja sageli 
nägematu usk õn jäänud iga noore eriasjaks, isiklikuks endasse 
süvenemiseks, isiklikuks dogmata ilmasuhtumiseks, elu mõttes- 
tamiseks.. .

T "r räjOn siiski alu,, kuja ametlik usk saand kultuseks, traditsioo
niks,"eluks eneseks oma ette ning kus ta kultusena, kombena 

. elab edasi sageli välise inertsia mõjul kaotades isegi oma en- 
? jäise mõjute ja sisu., tiks niisugune ala õn meie selt s.k ond- 
tfj^ud ^bjh.a d.,‘. Nii õn Kadri, Mardi, Maarja ja Madise, Tõ- 

itpor^a ja muud katoliku pühade päevad kaotand rahva 
.'jftijlg^,.cpna ..esialgse"tähenduse. Enam pole lapsele — kaitse- 
..ya^en^tnä,.pahade vaimude eest — vaja Jüri, Jaani, Matteuse 

,' voüklatsi Püha nime. , , Kuid kultusena elavad needki pühad veel 
edasi ning seda tugevamalt, mida kõvem nende ..endine vana

_. i .Ljjiel niisugusel .tugoval.alusel.baseeruvad meie.kaks?,suu-
1 minijat pfra;,-*t" j a a.n.i päev , j.a j õ ul .u d, .jLangevad.; ,nad 

mil kõik. põhjapiaa. jahvad, rr-, kä eestlased — pühitsesid 
' ^a.^apo.re-.;(pööripäeva)1 suuri pidusid , (Lõunamaalastel, kus 
‘paey.j^, pö . ikka ühepikkused, puudus selleks Jooduseseadusline 

‘.Kui,.aasta.Lg-tn s (rootsikeeli Hjul.-jüül, millest- ai-va- 
'Lavasti}-,#^ meie j jõulu) jõudis valguse.-pöörepunkti,; süüdati 
/iplg^andja .(päikese).,auks tuled (meie jaanituli)*-.miiUe' iümber
1 ̂ Igäijd ftiia. tantsude.. ja«. lauludega?tsuudad,«Rahvapidustused-
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Mürades, kärades, hangede ägades 
; .:= kihutab tuiskude viir;
Mürades, kärades, metsikult pagedes bidh

kaugele sööšlab, kus palistab raeyaste piir., ’" 
Valusalt kuludes, hävitust paludes ■ Ar /.-.z 

' märatseb loodusejõud. Hingedes p.õudi,.:.: ..

, Südame tuksudes, mässule kutsudes,* ' :

v aimugi Vallut and tuisk.
Silmade süttides, sädemeid piiludes

ni, r-r.o'- >:vv.:

i C?,;'-j '■ ■■'m '■

paisuv aist pÕuedest müriseb nooruse huisk S ■ 
Edasi tuisuna, kaugus ei kohuta / . ’ .' ,,

ORUST-O:r:

Hangedest üle viib tee eesmärgile.

ial:::: m:::: u::;: ihu::::
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Paljud inglise rahvatantsud õn veel pärit sellest ajast. Siit 
peale hoiti valgust, hoiti tuld. Kas pole mitte siit pärit mõned 
meie vanad jõulu kombed jõulutule põletamisest’ läbi õö, mida 
aga väljaviia ei tohtind? Kautand esialgse tähenduse püsivad 
needki pühad ristiusu (usu toojad seadsid nad nähtavasti 'mee
lega rahva endiste pühade kohale) kaudse kultusena1 edasi ning 
täidavad seda kultust mõnedki usuvastased ja isegi nõukogude 
vene pole saand üle munade ja jõulu pühist. -

Tarvilikuks massile teeb need pühad, mitte ainult see 
usuline kultus ja komme, mis muutub ja elab ajaga, vaid selt s- 

• k o n d 1 i k u pidutsemise va j- a du ,s. Katsugu 'keegi 
nüüd, kus meil ammu kadund nende pühade esialgne tähendus, 
kas muna- või jõulupühil olla üksi, kellegagi kokkupüütimiata. 
Ja mida enam see pidu avaram, laiem, rahvalikum, ltüituš-Kiil- 
lasem, mida enam traditsiooni, rahvapäraseid roogasid, kõigile 
ühiseid kombeid (jaanituli, vastlasõit, jõulupuu), piida'eham 
massilisi kokkupuutumisi — seda suurem, sissejuurdÜnUm; ^ül
disem, mugavam, pidulikum pidutsemine. Noori! ei Võikski



olla erilist kahju neist mitmesugusist luuvalu- kevade- karja- 
laskmise- kalapüügi alguse- rukkiloomise- künni- kauna- kolle- 
tämise-: lõikuse ja muist piihist ja päevist, kui just nende päe
vadega ühenduses olnud, nüüd enam ja enam kaduvast selts
kondlikust mugavusest. Paljudel meie endistel niisugustel pü
hadel (Jüripäev, Mihklip.) pole enam ruumi ametlikus pühade 
nimekirjas ja olemas olevail õn kadumas sisemine sümboolika. 
Nii-'õn jõulud pea täielikult perekonda pagend, j a a n i t u 1 i 
karjapoiste mänguks saand, näärisokud käivad ringi veel 
vast Saremaa! ning mardid jakadrid kaotavad igaaastaga 
oma kirevuse. Rahvariideid ja rahvatantse häbenetakse, rahva
päraste roogade (vastla j alg, mihklipäts, mardiani, jõuluvorst) 
komme väheneb ning pühade pruuke tunnevad veel vast ainult 
vastavad rahvaluule professorid ülikooli juures. Kadumas õn 
endine laiem ja massilisem mugavus, millist enam kui enne 
Vajaks praegune mehhaniseerit ajavaim ja demokraatlik mõte. 
Vaevalt täidavad kä niisuguste rahvapühade aset riigipühad.

Kima kä perekonnapeod (varrud, sünnipäevad, pulmad, 
matused) igapäevaga verevaesemaks ja kahvatumaks jäävad 
nii kui kogu perekonna elugi, õn pidutsemisest nälgiv seltskond 
hakand otsima aseainet. Esiotsa väiksemas ringis, eesotsas 
jällegi noored. Nii õn Ü. E. N. Ü. noored hakand üldiselt pü
hitsema osakondade aastapäevi, jõulu- ja vanaaastaõhtuid, jaa
nituld, mälestuspäevi. Nii õn töölistel 1. mai, nii pühitsevad 
saksa rändlinnud kevade-püha maipuudega ja põhja-noored 
maipüha maikuningannadega; nii pühitsevad saksa noored pöö- 
ripäivi (Sonnenwende) ja lõunamaa noored uputavad end vahest 
lilledesse ja karnevaalidesse või korraldavad marulikke kirmes- 
pidusid... Õn tekkimas vana varemeile uut kultust ja uut selts
kondlikku mugavust. Ning .elule tulevadki jätta vabad teed. 
Õn tekkimas uus, tuleb selle üle rõõmustada ning jätta kõrvale 
mõistuslik kriitika. Elutseb aga veel endine kultus, tuleb teda 
viia tema põhiolemusele — suuremale seltskondliku pidulikkuse 
ja üleelamisele.

Ning kuigi meil praegu puudub vast võimalus heinu ja 
õlgi tuppa tuua, õlekõrsi lakke lüüa, kogu küla loomadele leibu 
sööta (milline ilus ja kena komme), siis ometi mitte võimalus 
ühiseks kokkutulemiseks, ühiste kollektiivsete kingikommete 
elustamiseks ja muuks kollektiivseks pidutsemiseks. Viigem 
jõulurõõmu laiemale! Täitkem temaga Laekannu elamud, vii
gem teda Veneveresse ja mujale! Jõulu õn valguse võidu püha 
õn paigus kevadele ja tööle, õn algus sellegi ajakirjale. Jõulu õn 
mitte minu, mitte sinu, vaid meie püha !

Jõudu niisuguseiks JÕuluiks! A. Meikov.



Mugust-Kitzberg.
■ • -; ;: ■ .v-S' T." •' j

Päevad lenda
vad, aastad möö
duvad kül une
näos ... Aegade 
keeris viib enda
ga igavikku inim
hingi. Üksteise' 
järel • nopib ta 
nad elu tööväl- 
.1 uilt. Kõiki neid 
leinavad sõbrad, 
olgu neid enam 
või vähem. Au
gust Kitzberg!, 
leinab aga terve 
Eesti. Sest Au
gust Kitzberg ar
mastas oma rah
vast. Omas kir
jas „Noor-Ees- 
tile ja noortele"' 
(29. dets. 1915. 
aastal) kinnitab 
ta: „Oma rahva
le tahtsin ma mi-'; 
dagi anda, oma 
südant. “ Selle 
kingi eest oleme 
talle suure tänu 
võlgu. Ta memu

aare lugedes tundub, kui kõneleks isa lastele oma nooruspäivist, 
kui vestleks sõber sõbraga. Nii avameelsed, lihtsad ja arusaa
davad õn ta jutustused omast noorusest. Aastatelt vana, haig
lase tervisega, õn Kitzberg siiski surmani säilinud oma noore 
hinge. Ta tunneb noortele südamest kaasa. Vaimustab, toetab, 
juhib — ta õn nooruse tulihingeline juht.

Täis vaikset resignatsiooni õn Kitzberg! sõnad: „Mina
kaeban ja hädaldan, et ei saa näha, mis saab lõpulikult Eestist."

„Me oleme liig paljudeks parteideks lõhki käristatud, meil 
õn praeguse põlve hulgas liig palju kosmopoliite, meie luuleta
jad ja kirjanikud ei ole nii vaimustatud isamaalased, kui mina 
tahaksin näha. Meie noorus küll õn teistsugune, sellel õn jälle 
tuld ja vaimustust. Noorusele mu tervitus..." ja edasi:

August Kitzberg.
9. I. 1856 — 10. X. 1927.



„teie aeg tuleb, koputab ukse taga." Kas ei kõla viimased sõ
nad kui isa manitsus, et lapsed ei unustaks teha tööd, et ei 
läheks tühja nendele pandud tulevikulootused! Ja veel: „Noo
rus ei tohi alla vanduda, see oleks nooruse mahasalgamine" 
— vaimline hääbumine ja surm. Ometi ütleb ta omas „Tuule- 
tallajas":5:,,Parema tuleviku pärast. Sõdige siis teie noored; 
tulevik õn teie". Sest ühtki vara ei saavutata võitluseta. Va-' 
badus lunästati meie rahva poegade südameverega. Tee vaim- 
Iiste kõrguste poole õn raske ja nõuab, et oleksime: üks kõigi 
eest, kõik' ühe eest." Võitlusest aadete ja vaimlise vabaduse; 
eest kõhelšb kä August Kitzberg oma ..Tuuletallaja" lõpusõ-

müilä all/ väid „mu hall habemetutt keeritab teie keskel"... Vee| 
hauapõhjast -virgutab ta noori edasipüüdmisele, sest ta usub/ 
etuioored tänuvõla oma juhile tasuvad üksmeelse tööga isamaa 
hääks. Leidkehi siis jõudu võidelda vaenu ja pahede vastu, 
suundugem kõigele hääle, ausale, kaunile! Nii ainult väärime
meie kodumaa parima poja A. Kitzberg! talenti ja armastust.ni!usi . ."v.,■ . / jj

u\, ; ^ --------- —_
-y.itri J h.* •vi.; . jUnniteJu.
.• .• Vatsel aastal vaikis! merd

; mul sõudlemiseks sooviti. — 
v .. Kuid huvi miilini vöiks olla sõuda 

kül kindlasti võib randa jõuda, 
kül meri vaikne, hääbund lained: viivuti 
vaid üle vee käib nõrkend virre-kurd?

’ j y iU j Las sõuda korjused tol surnud merel 
,/ r / vaiksel, igaval. Ma vajan tormi,

ulgu mere tuuli: Sen elu näen! ,
Sest ilus õn kui julgelt oman käen 

' : võid marun hoida tüüri,
kä] pehkind luubi kerel. ] ':

. . Ma tahaks kõiki veenda sellen mõttend
et hukkuda õn ülihurmav, 

v: kui suistvad vood sind katavad;
:i' jä luubi tükke, — kui koduranda pelgvad nad 

saab hÕõtsma laine.' Ta serval kriiskav

•u xv.

iU- merilind vast peatub tÕtten.
.* >. ■ ! M. K1LLÄSQO.

o/ t
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.Sed,teÄM 9§#)OTn 
dalacl..,; soop%jaga m^adj 
miSi,dinulth99lsaJm:i(iyiä,e 
ja vaev^rMa,,,^.,! tõttu 
vaevalt igapäevast leiba 
annavad. Õn palju pere
sid, kus omalt põllult saa
dud leiba vaevalt pooleks 
aastaks .jätkub --ja käsitöö
ga jfsä ' jutite^ muretseda 
tulebt' Ei‘- saa sito' leiva 
poolelt Avinurme, /‘ mitte

. rikkaks maakohaks pime- 
M. Nurm, täda. Aga inimene ei ela

Avinurme koguduse esimene õpetaja. mitte* Üksi leivast^'
j Vi n !

Seda teadis Avinurme rahvas väga hästi.. Sellepärast 
hakati agarasti allikaid otsima, mis inimese seespidist elu ra
huldavad, ja nimelt Jumala sõna allikaid. Need seisid" äga rah
vast kaunis kaugel. Tuli kümneid verste halvadel teedel’ sõita 
ehk jala rännata, enne kui ligema kiriku-juure., kas Tõrma ehk 
Lohusuu jõuti. Ei ole siis sugugi imeks,.panna, kui rahva seas 
nõudmised ikka tungivamaks läfcsipk opaa,. keskel v Jliipaja, sõna 
allikat avada,-kust Alu leiba kergema, taevaga kätte .saada võiks.

Rahvajuhid, lihtsad talÜtaädid, akusid "teele selleaegse 
kiriku ülemuse poole, palvekirjad pihus, et neile-lubataks kiri
kut ehitama hakata. Arusaadav, et ülemuse poolt-neile; kohe 
küsimusega esineti: kas teil õn selleks jõudu? ,.’ Mis pidid nad 
selle peale vastama? Nad. olid tulnud tühja kätega,.. piisama 
tühjad olid taskud. Kirikuehitamine nõuab äga väga suurt 
kulu, ja peale selle ei paku ju kiriku hodhe, kui niisugune, ise
enesest veel midagi, mis hinge toiduks kõlbaks. Oli tarvis sam-



musid astuda ja korraldusi teha, et Avinurme võiks elama 
asuda Jumala sõna kuulutaja, kes ühtlasi koguduse vaimulikuks 
juhiks oleks, ja asjaajamise koguduse ja kiriku ülesehitamise 
kallal oma peale võtaks. Tuli enne palju takistusi ära võita, kui 
nii kaugele saadi. Selleaegne riigi valitsus ei olnud Evang. Lu
theruse usu kirikule sugugi vastutulelik, vaid sealt sooviti ennem 
ta kadumist, kui kasvamist. Kõigist takistustest ja vastuseis- 
mistest hoolimata jõuti ometi viimaks nii kaugele, et Avinurme 
kroonu mõisa maast väike siiluke kruusa augu kaldalt, peaaegu, 
kõlbmata maa, välja lõigati, mille peale õpetaja maja ja palve
maja, ehitada lubati. Selle üle oli rahva rõõm suur. Vist kuskil 
ilmas pole niisuguse vaimustusega tööle hakatud, kui Avinurme 
õpetaja maja ehitamise kallal. Peagi kerkisid seinad üles ja 
jõudsid katuse alla. Ühine meeleolu ja vaimustus aitasid roh
kem, kui rahaline jõud. Seda pani kä kiriku ülemus tähele. Kohe 
saadeti (1903. aasta algul) Tartu praostkonna asetäitja õpetaja 
Avinurme, kes Avinurme mõisa rentniku juure elama asus, ja 
sealt koguduse elu hakas juhtima. Oli tarvis veel palju tööd 
teha. Kui 1904. aasta sügisel õpetaja maja pühitseti, seisis 
platsi peal, kus praegu ilus kirik seisab, koguduse poolt kokku 
veetud kivihunnilc, mille peale vaadates tahtmata küsimine keele 
peale tuli: millal kerkivad need kivid kauniks kirikuks? Kas
sas mitte kopikut raha, välist abi ei kuskilt loota. Rahvas elab 
nii ütelda pihust suhu. Kapitalistisid, kelle poole võiks pöörata, 
— oma keskel mitte ühte. Inimlikult mõeldes oleks ütlema pida
nud : „neid kiva katab küll enne paks sammal, enne kui neist 
kirik võiks saada. Aga vaata imet! Kivid hakasid värsi liikuma!' 
Neid panid liikuma nende käed, kelle elu põhimõteks oli: „ini- 
mene ei ela mitte üksipäine leivast, vaid igast ühest sõnast, mis 
Jumala suust tuleb". Elusõna, mis südamesse tungis, pani käed 
liikuma, ja kivid veeresid silmanähtavalt kauniks kirikuks, Ju
mala kojaks, mille õuesid inimeste hinged ihaldasid. Kolme 
aasta jooksul oli töö tehtud, mille väärtust-praeguse aja raha 
kursi järele umbes kümne miljoni Eesti marga peale hinnata 
võib.

Aga mitte üksi kirikliku elu keskkoha loomist ei peetud 
silmas, vaid kä seltskondliku elu koondamist. Selleks asutati 
tuletõrjujate selts ja ehitati üles kaunis suur seltsimaja. Kä 
siin asusid tööle need samad isikud, kelle hoole all kiriklikude 
hoonete ehitus seisis, ja nende töö ja hool kandis vilja. Loodi 
kodu, kus mõnus oli viibida ja meelelahutuse palasid maitseda. 
Ei tunnud keegi tööraskusi, ega kaebanud keegi, et tal töö üle
jõu oleks olnud, vaid kättesaadud eesmärk laskis kõik raskused 
unustada.



ÜENÜ Laekannu osak. juh. tegelasi.
Vasakult all: Aug. Lepp, laekur; Artur Laurisson, esimees;

Richard Leben, põllumajandusharu juhataja.
Ülal: Aug. Ambos, osak. peasekretär; Lisette Pukk,

naisharu juhataja; Voitk Ambos, õpperingide 
organiseerija ja juhataja.

Õnne (iil õn inimene, (lette eCus uafiefduuad too ja rõõm; õnneto 
ülim aga see, üeffefe too pakud suurimat rõõmu. .

Kes olid need inimesed, kes seda suutsid ära teha? Ma ei 
nimeta siin meelega mitte ühtki nime. Vanemad neist õn juba 
mulda varisenud, nooremad neist õn kä juba vanaks saanud, ja 
mõtlevad heameelega selle aja peale tagasi, mil nad ülles vane
matega kaasa töötada võisid ja oma noore ea vaimustuses üh
tegi ohvrit ei kartnud.

Aastad õn ajamerde vajunud, uus noorsugu õn üles kas
vanud ja otsib uusi elueesmärke ja teid, mille peal oma nooruse- 
„jÕudu teie tööle! Seadke kõrged eesmärgid üles, ja püüdke 
„jÕudu teie tööle!. Seadse kõrged eesmärgid üles, ja püüdke 
neid ühises meeles ja nooruse vaimustuses kätte saada ja teie 
saate nägema, et teie vaev asjata pole olnud! M. Nurm'.

Ühistegevus Avinurmes.
Jaan Roosenthal.

Pilku heites Avinurme ühestegelisele elule, võib tähen
dada, et ühistegevus siin edukalt õn arenenud. Ühistegeliste



, . . Smi^^ütseBcf:
ühistegeline tulekahju kordadel vastastikku abiandmise n selts? 
ühispank, kolm piimatiMsust (kaks 'heist ehitaiiÖ juba auru? 
meiereide -mis-umbes vihr miljoni 'itiarlca ^nibM^ rhhksmä 
šid) kaks1" tarvitajate 'ühisust/ nlititied tiiasihä^Yõrh; U. °rSRe- 
peksüühistised ija' 'sii'šf ifeöl >to!tiud'< ^ähehläd ■ WiMÄd*9 ette
võtted, osälbregistreerihiatä- põhikl^adögär?:i-'7 itii'ny'!,,on 
-1 Ims Ühistegevust'-tunti 1 AvMuiihešj juha' irvöbäirriinj MstaBIM 
keskel; = Tolleaegsed1 j iihihtegeiikeW ‘ asuitiseä;>-ti;;:'iL ^effiitu^'selt^ 
si'd; (nõid hli^vaMas mitü;)Möh kahjuks-'Vist'hõp: 'Ahimix' tegevuse 
lõpetanud. i Nei^t erõle^etiä-rh mMägi^küülda.1' 'Rtii&i! tiir §õlt-T 
sidel puudusid põhikirjad ja administratsioon1, "T&ötasid1- nad1 
siiski edukalt. Ehituse seltsidel oli eesmärgiks oma, , liigetele 
uute hoonete ehitamisel vastastikku abi ahda, rahas ja, natuu
ras. Igaiiige oli kohustatud teatud hulga ehitusplanke metsast 
kohale vedaipa, katuse jaoks õled andma ja ehituskuludest, kas 
igakor(ls^lrk(%lculeppel,^õi enne kindlaks määratud summakese 
raha; maksma,; Liikmeid oli igas seltsis harilikult 12—15. Mõ
nes seltsis ..tasuti rahaline osa tööga; töötati seinte raiumise juu
res teatud px päevi ja, tehti hoonele ühiselt katus peale. Ehi
tajaile pakkusid need. seltsid mõjuvat toetust ja andsid kehva- 
legi; võimaluse uue maja ehitada. Kas poleks tarvilik kä- nüüd 
sarnaseid ehitusseltse ellukutsuda? Vajadust selle järgi iga
tahes oleks. Selts peaks aga organiseeritama ajanõuete koha
selt ja töötama laiema tegevuspiirkonnaga, kas või üle terve 
valla. (Kas ei võiks seda küsimust kaalumisele võtta vastas
tikku tule vastu- kinnitusseltsi üldkoosolekul, mil parim võimalus 
laiemauiatuslist seltskonda koos näha?)

/ Praegu Avinurmes tegutsevate ühistegeliste asutuste hul
gast õn kõige vanem ,,Tulekahju kordadel vastastikku-abiand-; 
mise selts". See selts õn seni ajanõuetele mitte-vasta va põhi
kirja alusel tegutsenud ja. selletõttu raskeis oludes töötanud. 
Seltsil, pole, põhi-tagävara ega osakapitali. T.uleõnnetuste 
kordadel Vaetakse kahjtitasusummad seltsi liigetelt kokku, mis

sest kindlad preefniamaksud puuduvad. Selle1 tõttu ei ole kä, 
mptetki valla ühiseid hooneid ja 'üldse. kallimaid ehitusi selles 
seltsis kinnitada.

Rõõmustaval viisil. õn' viimasel ajal selts hakkanud edu
kust näitama. Vaatamata, et paljud seltsiliikmed uuendusest 
midagi teada ei taha ja vana korda eelistavad, õn otsustatud 
uus ajakohane põhikiri tarvitusele võtta, mille läbi seltsi asja
ajamine lihtsustuks, kahjutasu väljamaksmine kergemaks ja



kiiremaks muutuks j.žt ühtjasika.võimalusi- avaneks; i, riisikaid 
edasikirimtada.;.'Selle kavatsuse; kordaminekuks ibsadmõnaea-jh 
®Ejl' x-.r/ti*,iyaiUvaöž« iJt.isi-tiilyS&lsxd ü 

■ j;":;;Teine Tiik.ühistegeljstest ..ettevõtteist^ tarvitadatfe:ühisdi 
sed — kiratsevad alatasa .rahapuuduses.,- .¥anumahmeiat)-!-Ävn,4 
nurme ' t; uh.. ,;,ÄbiTk pu ‘suurte, jõupingutustega,,- korda ž läinuki 
omale maja soetpcla, mille,tõttu ,ka kindlamjmõhmdaigmäilmkui 
tema nooremal vennal,'/Adiraku ik-as ,Ml juti
isegi oma tegevuse, pidi katkestama.ATaryitajate mhisUSfe suh- 
te^peab.täliendama,:et,siiu..puudpb,veel;irahvavamsamtiineiähis>i 
tegewuse, tpdsusestyja,tegelaste;;r viluuius>-:: taaveti#bSmsiäds 
tuli AtekpTarvitajatemhjsuse teptsendsek kellest aga,iäh„6i

b-erd^tdõq hianbmiq febh 
mpJmdii ..uno •migiiumö':» i!«? lebfaihs sau J ühti Jl.Bdufoe M&iiž

GENQ Venevere Psaköridt '9,im.5S'i
Venevere .eraldus Paasvere vallast peälej1,pišs(6i^vištefö-: 

vust. Seltsielu oli -Veneveres soikus, kuigi ^eäl;mbtilngafd‘’'kdt^ 
Seid ja organiseerimistöid teha püüti. 'P&gtitkes5- aimäE/tialiätdrj'b! 
selts. Möödunud oktoobrikuul asutati VeneVejrri^iEÄu^pšä- 
kond, mis tõutab elujõulisemaks ühinguks küjanedaWi
rumaal. Paari kuu jooksul õn liikmetemrv tÕuStiuxJmtild^Ti)!).: 
Töötab 70 liikmeline laulukoor hra Weltbach’1! :,.juthdttiš'öl'--j‘äi 
mõne nädali eest asutatud puhkpillide bbkestöh^frräi Tpeiltiidiir 
juhatusel. Peetakse populaar-teaduslikke1 loõilgüid liöi^ä
nädalas, millest osavõtt väga elav. " ';* :

Rõõmustavaks nähtuseks õn, et Veneveres kõik-"vaneirräd’
tegelased, nagu vallavanem, vallasekretär;-kõik Õpet aj äW1 j.

.\,u• ;•(.:?■ ■■■:• * ja; ?slr;mn-sib 1

:;r*; "ineljas ; .:Beiprich ,Mp t*•— algkoolijenp.,jjal*atitfatirio;l«rti 7 
n,; J00sep.Lepp, t, .- parim näitleja. v‘ ,;-p,



noorsoolaste tööst aktiivselt osa võtavad, kõigiti kaasa aitavad 
ja ei loobi mitte kaikaid noorsoolaste edukalt veereva vankri 
kodaratesse, nagu see mõnel pool vanade tegelaste poolt õn sün
dinud. , : ^ ■: ... ;

Venevere senine hoogne edurikas töö õn eeskujulik. Kui 
samas tempos edasi läheb, siis võib Venevere varstigi võistelda 
oma naabri-n— kultuurilisema maanurga Tudulinnaga.

Olge tervitet Venevere noorsoolased! .• ,/. - :

Mõnda kodust.
Kodu õn koht, kus inimene viibib suurema osa omast elust 

— õn koht kus saab ja õpib esimesed,teadmised, esimesed koge
mused. Ta õn kä koht, kus vajutatakse kasvavasse, arenevasse 
hinge esimene pitsat, kus määratakse selle arenemissuun. Ühe 
sõnaga —- kodu loob inimese kõiges tema olemises. Kodust 
oleneb, kas kasvab häädus või juurdub tigedus hinge. Ometi 
aga jäetakse see inimelu kaunim keskpunkt sageli hooletusse. 
Hoitakse korras asju, millega liigutakse väljaspool- kodu — 
rahva hulgas, aga kodu valitseb korratus ja inetus.

Jah! aga kelle kohus õn siis hoolitseda kodu eest? Kaht
lemata kõigi, aga kõigi suurem kodukaunistaja õn ikkagi naine. 
Naise pitsatit kannab kodu, tema vaimu ja hinge omadused 
peegelduvad seal. Õn naise hing päikesepaisteline, õn seda kä 
tema kodu. Ja kodu peab olema rõõmus, rahustav, hinge ülen
dav ning kä mõnus. Ei mitte suured saalid, kõrged laed ega 
toredad mööblid ainuüksi ole need, mis kodu teevad kauniks, 
mõnusaks, vaid kä kõige väiksem talu tare, kõige lihtsam onn 
võib olla kodune ja kaunis, kui ta eest korralikult hoolitsetakse. 
Ei olegi rohkem tarvis, kui seepi ja vett—juba need teevad imet. 
Tarvis vaid hääd tahet ja maitset! Naine, kes küllalt arenenud, 
kelle hing pole surnud ega vaim nürinenud, ei kannata oma 
ümbruses ebameeldivusi ja korratust.

Ei saagi nõuda, et talumajas kõik nii peaks',olema, kui 
seal, kus kõnnivad lakk-kinges jalad, aga ometi: puhtus peab 
valitsema! Ei ole ju raske tolmunud keisripilt seinalt kõrval
dada ja ei pruugi ju sugugi hobuseriistu ja kirikuriideid kõrvu 
seinale riputada. Palju võiks siin parandada töökas ja maitse-. 
rikas naine. Kuid see‘p see häda ongi, et meil leidub veel naisi, 
kes tunnevad, mitte selleks ilma sündinud olevat, et tööd teha, 
ja kes oma otsekohesest eluülesandest teadagi ei taha. Oli ju 
mõni aeg tagasi, õn osalt kä praegugi veel, moes tütreid linna 
n. ö. „nimnaasiumidesse“ saata, et „kergeipat elu“ saavutada.



Tagasi tulles õn muidugi „preili“ valmis ja tööga ning maja
pidamisega pole tal asja. Ema vana ja vilets, käed rakkus ras
kest tööst, peab varahommikust hilja õhtuni jooksma siia sinna,' 
kas või uppudes töösse. Tütar aga end segada ei lase, pole ju 
too enam tema asi. . Emal tuleb tihti veel tütrele kolmgi sängi 
viia. Temale olevat see kä lubatud, sest ta õn ju koolitud. Aga 
kui küsida: mis ta siis oskab? Küll vist hästi küüsi ravitseda 
ja juukseid kähardada. Jahukoti juure sureb aga nälga — lei
ba teha ei oska. Arusaadav, et sarnasest „preilist“ koduloojat 
ja kaunistajat ei saa.

Viimasel ajal õn asi küll rõõmustavalt teise suuna võtnud. 
Juhitakse enam tähelpanu kutsekoolidele, kust välja tulles ini
mene ometi midagi oskab, kui ta teha tahab. Kodu vajab just 
töökaid käsi, ergast, leidlikku meelt ja tundelist hinge. Näme, 
kel need omadused, võib kodu muuta paradiisiks, õieti ongi 
naine ja kodu kaks lahutamatut mõistet. "Üks nendest ei ole täi
elik teiseta. Ei täida kodu oma ülesannet, kui seal puudub 
naise valvaja silm, ta hoolas käsi. Ei suuda kä naised omale 
abielus õnne kindlustada seaduseandlisel teel, nagu seda viima
sel ajal propageeritakse, sest paragrahvi põhjal meest kõrtsist. 
eemale hoida õn raske. Oskab naine aga kodu luua, mis koda
kondsete! e rahuldust pakub, siis võib ta end seal vabana ja va
litsejana tunda. Ta ei pruugi sugugi advokadiks hakata, et siis 
end maksma panna. - ;/

Ei suudeta tõsta kultuuri, ega kasvatada teguvõimsaid 
inimesi korraliku koduta. Nagu ülal öeldud, kannab igaüks 
eneses kodu pitsatit, mis paratamatult määrab hinge ja vaimu 
omadused. Seepärast õn igaühe, eriti aga naise kohus: luua 
kodu, kus ta ise ja kä teised võiksid õnne leidä, ja kus võiks 
kasvada inimesed, kellel tundeid, hinge ja tahet. .—r—

Avinurme elu ajakirjanduse val
gustusel.

Avaldame mõned väljavõtted Avinurme kohta ajakirjan
duses ilmunud sõnumeist: > ,v,,;

Ajalehes „Maa“ 1926. a. nr. 1. kirjutatakse pealkirjaga 
„Avinurme-puunõude kodumaa. Jooni ärksamast maanurgast" 
järgmist: „Metsanurga vald Avinurme Tartumaal oli kuulus 
oma puunõudega. Põllumajanduse peale pandi seäl ennemine 
vähe rõhku. Üldharidusliselt seisis aga naabri valdadest ees. 
See tuli muidugi sellest, et seal juba paarkümmend aastat kõik 
viis algkooli 4-aastase õpekursusega kahe koolmeistriga tööta
sid.



-li hr:.;M?;' rr- «:>>• • ;i 1 J" ^ l .'jj / f\'j
- uõl ^fiÄypli^ie 'elamkkiide ' edasipüüdmise tahtejõudu.-jseloo- 
u JäfejdolUf et1 ilad' mõne aasta jooksul ühisel, -jpu-i suutsid

ülesehitada toreda õpktä jaihä ja, . kiriku,'.; ' seltsimajaga väga 
o&UWe ^VäHSMädä”.1'"Edasi ‘ kirjutatakse ‘ samas. artiklis põlhima- 
idjäiidMehedhSäihrnhst'/ .seltsielust ja jppiiks, hapjdusepäevast . ja

veel hedštaniikt-ldidhud;ti ,r
.tm ftoiivpistifiiBiä-v-toa^p: Hr.' M^pSÄtfüakše' Aviwme

Sendises

jU Milvi i> f I1 «(_/!'•; '   '.)■}< ■
■ h. ”r!\(y.’V {E si mesi ülesvõtteid ÜENÜ Laekannu noorsool asist.
'vincj' rsiiiiA .uet *.ano • *
ql^v^teskpaltedpst.,.<Sõpumi. Mrjutaja. leiab, et liig suur alkoholi 

ltar^a,mjne,.pilk; tingitud Pahhast eeskujust;,/?ih1 •• (1
...J i j .^yojruianet'. 1927,. a. nr, 1.00 pühendab Avinurmele pikema 
artikli pealkirja,, all- *>-Viiü. j ai-.Tartumaa piirilt". Sellest väljä- 
yõtteid^ -t'.. .i •"■",;;

tjl^idnsa; poolest'ei või avinurmlane kiidelda-. Kirjaöska- 
jjmppid {po|p^yast .;&pgugi, kuid .keskkooli lõpetanuid võib siiski 
jjpppuje peäle kpgip wallas ära/lugeda: Süüdi pole selles-avi- 
, purpii^ne^; i;Hariduse tähtsusest {saadakse aru, ; kuid keskkoo- 
. f.xcje,. kppgus, .op. takistuseks-:. .Avinurme • * • hariduse1 edenemisele. 
, Stiil võiks supp e rnjs ü.ü.,k ü ld T.-a r t u ;ni» aa viaiTt s titas-te 

uhi8:J';,.h. va?Ups .'J .Vi >J -:J hvOJ :p tiuuaaa



peale veeretada, kes õn jätnud kogu Põhja-Tartumaa il
ma keskkoolita. k Ja samal ajal, kui rVirp maavalitsus- oma lõu
napoolsesse' soppi ehitab' kiviteid .ja moodsaijä sildu,;‘jätab ^Tartu 

f maavalitsus Aonurme hoopis. unustus,so.) f.;: J- o> h&tirb,,v[ 1;
: Seltsi;!elu'õn. hoogu Võtmas. . ‘Pea . igas suuremas .külas, õn 

? ikkä: 'hiingišügune selts, kuid eriti aktiivsust pole nendest ükski 
*: näidanud"pteäle /EaekäPiih ^ ‘ N.. Ü,l<7. . (Nähtavasti oli ar-
: tikli kifjhtaj kiu teädmata hra J- Pal j,aku j uhatusel ■, töötawa 
Vadi',-Metsakäjä“ jä veel mõne teise seltsiedurikas töö)-.

Avinui;me keele murre op isegi v, D r. Vesket 1 - hüvitan u d. 
'* 'Kord! süvel tplriüti. ta Ayjimrme." Et parajasti,..vallavalitsuse 

paÕvj ölnud rahvast kä'rOhkesti vallamaja juures. Dr. Veske 
istunud, vallama j a j uurde pärnade . alla .maha, rahvas olnud üm
ber jä ajanud j Uttu, .kuna Veske keelemurdest ülestähen
dusi teinud- Ja kui teie Avinurme murrakust tüübilist näidet 
tahate saada, siis vastab avinurmlane: ,,X)le õja, okaspuu otsas 
Õli orav ja Sei õkkaid“. Ehk jälle „Eile õstin ja oksendasin, 
täna ostaks aga ei õle“. Seda öeldakse muidugi peäle liikva 
joomist.

Avinurme õn edenenud palju. Kui võrrelda praegust elu 
ja liikumist 1920. aastasega, siis selgub missuguse pika sam
mu avinurmlased meie iseseisvuse ajal astunud õn. R H“.

Algavale aastale.
Aastad vahelduvad, elu sammub edasi. Iga aasta algul 

tärkavad mõnedki soovid südames eeltuleva aja kohta.
Meie eriliseks sooviks uuel aastal peäle muude kavatsuste 

peaks olema: „Oma tuba — oma lubas See mõte õn avalda
tud meie läheduses — Torma kiriku juures sündinud vanema 
kirjaniku Jakob Pärna samanimelises teoses> mille kirjanik -pü
hendanud oma rahvale mitte ainult lugemiseks, vaid kä teosta
miseks. y h • v .- *- ..

Õn paljugi meil hõljunud õhus mõtteid — millal ja kuidas 
saaksid noorsoolased oma tare, kus igat ajal ja alal lõkkele löö
nud soovide kohaselt teotseda ja end kodus tunda. Kuigi prae- 

. gused üüriruumid armsaks ja. koduseks-õn kujunenud ja mä- 
jaisad vastutulelikud õn olnud, ei või ju'ette teäda, kas mõned 
;uued võimalikud peremehed seda enam õn ning ühel ilusal päe
val, kui meie ei ole vakka, annab põlvega takka. • " ; -

Oma tare — rahvamaja ehitamine ei ole kerge. Seda ka
vatsust tuleb üpris kaalutult võtta ja siin peaksid kõik kaasa 
aitama nii noor kui vaha, kes rahvamaja tähtsusest äru saada 
tahavad. Kui rahval osagi seda tahet ja hoogu jätkuks, mis 
omal ajal lugupeetud õpetaja hra Nurme lahkel kaasabil kiriku 
j a' teiste, avalikkude hoonete ehitamisel avaldus, ‘ siis võiks sel
lest raskest. küsimusest kergesti üle saada; Ainult tahet, aru
saamist ja tööd. Ü. E. N. Ü. osakondadest ehitas Käosalu osa-



konti omale ilusa rahvamaja ja kä meie Vadi „Metsakaja“ ehi
tas hoone, vajaliste ruumidega, mida täie Õigusega rahvama
jaks nimetada võib. Ometi õn Laekandu hädalisemalt avaliku 
hoonet vaja kui Vadil oli. Praegune 20. aasta eest ehitatud 
koolimaja suudab vaevalt kooli nõudeid rahuldada. Kui lähe
mal ajal 6-aastane koolisundus maksma pannakse, tuleb kä kooli 
jaoks ruumide juureehitamisele asuda. Ehitatava rahvamaja 
ruume võiks aga siis kä kool kasutada (võimlemissaal, käsitöö- 
ruum j. t.) ja sellepärast peaksid kä vallaisad ehitusele jõudu 
mööda kaasa aitama. Muidugi õn võimata lühikese ajaga ehi- 
tuskavatsusi teostada, see võib sündida järk järgult mõne aasta 
jooksul.

Olgu siis algav aasta eeltööde alguseks. Loome ühise 
kodu, kus kõik, nii noor kui vana, võiksid end kodus tunda ja 
vaimukosutust leida!

Teadaandeid.
1) Arusaamatuse ärahoidmiseks teatame, et muistselt linnamäelt 

„Ummumäelt“ kruusa võtmine pole mitte meie organisatsiooni algatusel 
keelatud, vaid see keeld õn muinasvarade kaitseseaduse korras üleriikli
selt maksma pandud juba 1926. a. kevadel. .Kaitse alla võetud kinnis- 
muinasvaru õn arvult Ugi 2000 Neist õn Avinurme piirkonnas kolm: 
„Ummumägi“ — Raja kiila lähedal riigi metsas, muistne pelgupaik n. n. 
„Kukulinn“ Maetsma küla all. metsas ja neli kääbast n. n. „Rootsi kää
pad" Vadi ja Lohusuu- külade vahel maantee ääres tliigi, metsas. .Iga ko
daniku kohus õn muinsuste alalhoidmisele kaasa aidata. Sellel põhimõt
tel töötab kä meie organisatsioon.

Umbes aasta peäle muinsuste kaitse alla, võtmist lubas Haridusmi
nisteerium „Ummurnäe“ meie korraldusse, et meie selle muistse linnamäe 
korras ja alalhojuks võiksime kaasa aidata.

Kui nüüd ümbruskonna teade korrashojuks kruusa võtmine nime
tatud linnamäelt möödapääsemata tarvilik, siis võib vastava asutuse ees 
selleks palvet avaldada, et. juba pooleldi lõhutud linnamägi läbi uuritaks 
ja rahvale kruusa võtmiseks vabaks lubataks.

2) ÜENÜ Laekannu osakonna juhatuse palvel lubas Posti Peava
litsus Laekandu avada avaliku telefoni kõnepunkti. Kõnepunkt avatakse 
peäle telefoni liini kordaseadmist ja mõnede vormiliste küsimuste lahen
damist.

Teadaandeid osakonna liikmeile:
1) Kirjanduse ja raamatukogu juhatus teatab, et osak. raamatu

kogu õn avatud igal puhkepäeval ja kesknädalal, lugemislood —- võima
likult igal õhLil ja puhkepäivil.

2) Laulu, muusika ja näiteharus õn: lauluharjutused — igal puh
kepäeval ja neljapäeval; keelpillide orkestri ja näiteharjutusajast teata
takse 'erikatsetega.

3) Kodukultuuri ja karskusharudes kavatsetakse pidada järjekor
ralist loenguid -ja referaate. Rahvatantsude harjutused õn puhkepäevil.

Jt.) , Naisharul jätkuvad käsitöö ja ilumaalimise kursused kä. eel
oleval aastal. Jaanuari ja, veebruari kuil korraldatakse kodumajapidamise 
ja, kangakudumise kursused.

5) Põllumajandusharul algavad peäle uut aastat lühiajalised kur
sused ja loengud. Lektoriteks õn Tartu maavalitsuse ja Äkad. Põlluma- 
jund. Seltsi eriteadlased.

Kursustele ülesandmist võetakse vastu osakonna büroos..
Osakonna juhatus.



KUTSE
Eelkoidikul, mil vabaduse ihk meie rahvas võimsalt lõkkele lõi süü- 

tati märgiks koondumisele tuled. Ööpimeduses loitsid kuldsed tulekeeled 
ja rahva hinges tõusis vaimustus üksmeelselt võidelda ja võita. Vaimustus 
viis võidule . . .

Kä meie kodunurmel sütitatud tuled tahaksid olla märgiks koondu
misele — ühisele loovale tööle. Koondugem Nurmetu Ije de ümber. 
Toetage kaastöö ja levitamisega.

Ühiselt jõuame eesmärgini.
„5VurmeI waled*'.

i J. ANSIPI I
m Riidevärvimise, vanutuse, käärimise pres- m 
J simise, villaketramise ja kraasimise tööstus 9

Avinurmes.
Ü§ Tööd tehtakse kiirelt ja korralikult. Hinnad £ 
Ijj võistlemata odavad, kes ei usu, see proovigu. IJ

Vastuvõtmise kohad:
Rakveres — Majanduse Ühisus 
Laekveres — kaupmees V. Rauss
Jõhvis 
Sadalas 
Mustvees — 
Oonurmes — 
Tudulinnas — 
Iisakus

Brück 
Daavet 
H. Martinson 
0. Oja 
Pikoff 
J. Uustalu

Aadress: J. Ansip, Avinurmes. Telefon 6



Hind 25 marka.

Kokkuhoidmine ja sissetulekute suurendamine õn praegusel 
elukalliduse ajal iga isiku tähtsam ülesanne. Ei ole sellest 
veel küllalt, kui vaevaga kogutud margad kantakse taskus 
või hoitakse kapi nurgas, suka sääres, vilja salves, katuse 
vahel või ahju all. Need paigad õn kõik kardetavad ning 
kahtlased hoiukohad, ja raha võib mitmesugusel viisil kaduma 
minna ja hukkuda, kuna juurdekasvust ei saa juttugi olla.

Raha hoidmiseks
pakub teile soodsat abi

Avinurme Ühispank
Pank võtab raha hoiule jooksval arvel ja mitme
suguste tähtaegade peale, makstes ajakohast protsenti.

Kodanikud!
Tele aitate sellega iseennast, kui kõik omad vabad 
summad, olgu kä ainult mõni sada marka flvinuvtne 
Ühispanka hoiule viite. Raha õn seal kindlas kohas ja 

kasvab ajajooksul juure.

Avinurme Ühispank
annab laenusid vekslite kindlustusel ja käemeeste vastutusel 

Võtab mitmesuguste dokumentide 
järele raha sissenõudmist oma peale.

Võtab raha edasisaatmiseks igasse kodumaa linna ja kohta, 
kus iihistegelised rahaasutused olemas

Panga kassa õn avatud 
igal teisipäeval ja reedel kella 10—3. Vähemaid 
operatsioone toimetatakse igapäev. Kindel vastutus.

Štvinurme Ühispanga 
juhatas.

(-------------EESTI------------x
rahvusraamatukogu

__________ AH ____ J


